2024 年“智赋杯”第一届贵州高校科技成
果转化路演大赛活动通知

各行政部门、二级学院：

为进一步落实省委、省政府领导指示批示和全省高等教

育高质量发展大会精神，推动全省高校内涵式发展，把高校

科技成果转化为新质生产力。经研究，省教育厅决定组织开

展 2024 年“智赋杯”第一届贵州高校科技成果转化路演大赛。

具体方案如下：

一、大赛背景

为深入贯彻落实习近平总书记关于深化东西部协作重

要指示精神和国发〔2022〕2 号文件要求，贵州省教育厅与

广东省教育厅开展相关合作，将联合举办首届贵州高校科技

成果转化“智赋杯”路演大赛，全方位助力我省高校科技成果

转化。

二、大赛目的

此次大赛分为成果转化赛道和成果推广赛道。

成果转化赛道：主要通过引进、培养专业技术经理人团

队以技术转让、作价入股、技术许可、技术服务等多种途径

实现 30 个左右具有示范效应和引领作用的科技创新项目落

地转化。

成果推广赛道：主要通过赛事平台展示科技成果并开展

市场化推广。

三、大赛主题

校企协同创新、创业、创造。

四 、大赛组织

主办单位：贵州省教育厅

承办单位：各相关高校、企业

协办单位：广东省教育厅(广东高校科技成果转化中心)

五、大赛准备

(一)赛前组织(6月)

召集各高校明确职责分工，成立工作专班，确保人员、

会务、宣传、场地、经费等相关工作保障。

(二)宣传宣讲(6月)

省教育厅将组织开展大赛巡讲，宣传国家级、省部级科

技成果转化政策、法律法规；讲解此次路演大赛目的、参赛

要求、赛事内容等事项。

(三)项目征集(6月-9月)

路演大赛项目征集分为 4种方式，一是高校征集

2019-2023年省财政资助金额超过50万元以上，且具有至少

一项国家知识产权局授权的有效发明专利的应用研究类成

果；二是高校征集按照《省教育厅关于印发<贵州省普通本

科高校科技成果转移转化能力提升行动方案(2024-2026年)>

的通知》已申报贵州省高校科技成果转化重点支持项目的科

技成 果；三是高校推荐地区产业契合度高、示范辐射带动

效应明显的校企合作或转化落地意向明确的科技成果；四是

高校推荐面向地区市场的具有贵州高校研发背景的已转化

的优质科技成果、技术服务及产品。省教育厅将对征集项目

开展形式审查，具体要求如下。

(1)参加成果转化赛道的项目应当具有独立知识产权，

且能够有效保护参赛项目的科技成果；

(2)参加成果转化赛道的项目拥有多件专利的，应明确

其中一件专利作为参赛核心专利；

(3)参加成果转化、成果推广赛道项目应围绕六大产业

基地、富矿精开、生物医疗、现代农业、文化旅游等主题以

及其他服务地方行业、产业项目；

(4)参加成果推广赛道项目，需提供知识产权成果转让、

许可、作价入股等有关证明材料，项目通过初评后推荐参加

成果推广赛道决赛。

(四)企业合作

此次赛事省教育厅协调广东省教育厅、省内相关部门、

高 校邀请企业、投资机构、金融机构、第三方科技成果转

化机构参与项目评价、成果路演、转化落地等方面工作。

六、大赛安排

(一)初评阶段(10 月上旬)

  以2:2:1的比例邀请一批投资机构投资人、企业研发总监

和高校专家，形成专家评审团(以下简称“专家评审团”)。依

照大赛评审标准对征集项目组织评选，并对所有参赛项目提

供 项目评估、转化路径设计、转化资源匹配、市场推广等

特色服务。初评根据专家评审结果，遴选出入围初赛的项目

名单，并在省教育厅官网上公布。

(二)培训阶段(10 月中旬)

省教育厅召集入围的参赛项目团队开展专题培训，并聘

请 科技成果转化专家从商业计划书撰写、路演技巧、转化

实操、股权结构设计、产品推广等方面进行专项指导。

(三)初赛阶段(10 月下旬)

根据入围成果转化赛道初赛项目的行业领域、数量实时

分 组，采取分组答辩模式，现场通过参赛项目路演、专家

点评等环节，由专家评审团根据评审标准进行评审，决定决

赛名单。具体比赛分组、地点和时间另行通知。

(四)决赛阶段(11 月上旬)

各赛道决赛采用现场答辩、成果演示等模式，由专家评

审 团现场评审打分，评选出相应奖项，具体比赛地点和时

间另行通知。

七、奖项设置

(一)初赛奖项

各主题初赛设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。

(二)决赛奖项

各赛道决赛设金奖1名、银奖2名、铜奖3名。

八、赛事奖励

路演大赛获奖项目将由省教育厅以科技项目立项予以

支持，具体奖励如下：决赛金奖立项支持20万元，银奖立项

支持15万元，铜奖立项支持10万元；各主题竞赛一等奖立项

支持5万元，二等奖立项支持4万元，三等奖立项支持3万元。

省教育厅将对1年内科技成果转化(如技术转让、技术许可、

作价入股、技术服务)到账金额不低于100万元获奖项目，采

用后补助方式给予不高于到账金额10%予以经费支持。

九、联系方式

相关材料于2024年9月2日前，按照项目名称命名发送电

子版至3390979018@qq.com。纸质版一式三份交至科研处张

璐芳。

附件：

1.2024年第一届“智赋杯”贵州高校科技成果转化路演大

赛报名表

2.2024年第一届“智赋杯”贵州高校科技成果转化路演大

赛参赛团队承诺书

3.2024年第一届“智赋杯”贵州高校科技成果转化路演大

赛评审标准

4.大赛报名表